Nobilul său suflet și-l'a dat după lungi suferințe și după împărțășire cu S. taine, în mâinile Creatoriului la 11/23 August a. c. Rămășitele pămênțești ale scumpului defunct s'au aședat spre odihna eternă în 13/25 August a. c. la órele 2 după amiași după ritul bisericeii orientale în cimiteriul din Giula-Varșand. — Giula-Varșand, 11/23 August 1895. Fiei-i țerina ușóră și memoria binecuvântată. Alesandru Pașca tată. Ioan Pașca frate. Florița Rus n. Pașca, Gavriila Rus, ca unchi și mătușe, Martha, Mitru, Susana, Petru, Gavriila și Iulia Rus ca veri și verișene. Rafila Pașca n. Rocsin, Ioan Pop și Dimitrie Hotoran, ca cumnați, Alesandru Pașca, ca nepot.

În fine sé mai observă, că alésa și până sé va edifica școala nouă va locui și va prelege în casă esarândată, éră locuința i-va sta numai dintr'o chilie, cuină și cămară. și va avea și puțină grădină pentru legumi.

Dat din ședința comit. paroch. din Chitighaz, ținută la 6/18 August 1895.

Vasiliu Beleş, m. p. *Georgiu Bărăbaș, m. p.*
preot, ca președ. com. par. not. com. par.

În conțelegere cu: **DR. IOAN TRAILESCU**, m. p. protopresbiter, și inspect. de școle.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci dela școala gr. or.

Recurenții vor avea a se prezenta în s. biserică, înse nu în ziua alegerii, spre a-și arăta desteritatea în cânt și tipic. Alesul numai după un an de probă se va propune spre întărire definitivă Venerabilului Consistor.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în Giroc, la 7/19 August 1895.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb.: Dr. TR. PUTICI, m. p. inspector de școle.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci din **Remetea** (protopresbiteratul Timișorii) devenită vacante prin mórtea învățătorului **Damaschin Iacob**, se scrie concurs cu termin de alegere pe ziua de **30 August v.

Recursele adresate comitetului parochial subscris sunt a se trimite părintelui protopop Vasile Beleş în Maria-Radna.

Corbești, din ședința comitetului parochial, ținută la 23 Iuliu (4 August) 1895.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, m. p. protopop.

—□—

Conform ordinațiunei Ven. Consistoriu din Arad de d-to 10/22 Iulie 1895. Nr. 4031. se publică concurs pentru deplinirea postului învățătoresc dela școla confesională gr. or. română din comura **Seliște**, (cottul Arad, inspectoratul Totvaradia) cu termin de alegere computat cu **30 de zile** dela prima publicare, pre lângă următoarele emoluminte: 1) Salariu banal 125 fl.

50 cr., locuință liberă cu grădină și ștalog pentru vite.

Recursele adresate comitetului par. din Seliște, sunt a se subscrerne Preaonoratului Domn protter și inspector școlar Vasilie Beleşiu în M.-Radna, având recurenții a se presenta în vre-o Dominecă în S-ta biserică pentru a-și arăta desteritatea în cele rituali.

Seliște 23. Iulie (4 August) 1895.

Iosif Cimponeriu, m. p.

Președ. ad. hoc. al comit.

Ioan Popa, m. p.

not. com. parochial.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, m. p. protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățătoare la școla gr. or. rom. confesională de fete din **Igrîș**, se escrie concurs cu termin de alegere pe **27 August c.